Capitulum. xxxi

Dobilissimus princeps Theobaldus Comes Capanie. de cuius
operibus misericordie in vita sancti Bernardi abbatis clareual
lis mira legūtur. tante humilitatis erat. vt etiā pñcialiter tuguria
leprosōz visitaret. Nohuc viuit. qui illū in carne viderūt. Habebat aut
an qđā suum castrū leprosū quēdā manentē. an cuius domūculā quoti
ens eū otigit transire. de equo descēdit. et ad illū intrans postq̄ pedes
ei lauit. elemosinā dedit et abñt. Post breue tēpus idēz leprosus comite
ignorante defunctus est et sepultus. Die quadā comes iterū via illa. trā
fīs. mor vt ante tuguriū sibi notū venit. descēdit dicens. Oportet me visi
tare patrē meli. Intrāsq̄ nō leprosū. hī in leprosi forma et habitu cōtem
platus ē dñm. Eui cū consueta op̄a misericordie impēdisset et tāto deuo
tius quāto inspirabatur a visitato fortius hilaris exiuit. Cūq̄ suis dixi/
sc̄t. gaudeo me videre leprosum meū. Rñderūt ei quidā. Dñe sciatis eam.

.v.3.

Pro certo dudum esse defunctum et in talis loco sepultum. **N**on ubi coperit princeps proximus exultauit in spiritu eo quod videre eorum misstrare meruerit priuialiter quem multo tempore in suis membris veneratus est. **I**llt autem dominus Ihesus tantam humilitatem tanti principis etiam in propria remuneraret. et ut verba sua vera ostenderet que dixerit. **Q**uicquid unius ex minimis meis fecistis mihi fecistis se illi exhibere dignatus est. **A**udi alia visione. ista adhuc excellenciem.

Capitulum. xxxii.

Ex tempore quo heresis Albietium pullulare cepit. contigisse dicitur quod narro. Erat in regno Francorum episcopus quidam etate iuuenis. hinc magne religionis. Dominis eius sine diocesis enim non memini. Hic tante fuit pietatis misericordie. ac humilitatis. ut equitans in via neminem leprosorum sibi occurserit sine elemosina preteriret. **S**ed etiam de equo descendit et petentes preuenientes numis manibus illorum tandem Christi gaudophilatio immisit. atque deosculatis. iterum ascendit et processit. **D**ie quadam dum per stratum publicam incederet. leprosus quidam secundus vias stans in agro voce raucissima ut sui miseretur clamauit. Erat nam asperitus eius tam horridus et quasi a lepra tam corrossus. ut oculus humanus non sine cruciatu illum inspicere posset. Quem ut sanctus episcopus vidit misericordia moris de equo ruit. et ante illum currere obtulit elemosinam. Ad quem leprosus. Non sunt mihi necessarii numeri tui. Cui cum episcopus responderet quid ergo vis ut faciam tibi? Ille subiuxit. Ut putredine huius infirmitatis mee abstergas digitum. ostendens carnem claram de naribus pendentem magni horroris atque fetoris. Quam cum vir beatus Christi amore succensus manu tergeret. Clamauit ille dicens. Cessa cessa. asperitate digitorum tuorum tolerare non valeo. Cumque adhiberet parte camisia sue que de pane fuerat satis subtili. simili clamore prohibitus est. Tunc episcopus si pati non potest manu. si non panum delicatum. unde vis ut abstergatur? Redit leprosus. Nihil aliud paciar. preter lunctionem lingue tue. Mor ad illud verbuz lucida non modica oriri cepit in corde pontificis inter gratiam et naturam. illa ut fieret volenter. ista contradicente. Sed gratia dei cooperante et nature vim faciente linguam apposuit. et promiscuam elephatina linxit. Mira res. Mor de naribus eius qui leprosus videbatur gemma preciosissima lapsa est in os episcopi. Et ut ostenderet se esse Christum. qui ad probadam episcopi virtutem se finxerat leprosum. in oculis eius gloriose celos ascendit. et quod eius de glorie princeps futurus esset episcopus ascendas re promisit. Dominus Beuardus abbas noster rediens de capitulo generali. hec nobis retulit. asserens receter suisse gesta Apolloni. Quid erga cooperans? Celari. Duplex erga gratia dei

Octaua distinctio

De diversis visionibus.

operas per quam episcopus tamen bonum voluit cooperans per quam illud perfecit Poterat antistes iste venerabilis merito dicere cum sancto Jacob patriarcha Hodi domini facie ad faciem et salua facta est anima mea. **C. Apolloni** Magna sunt que dicas. **Cesarius**. Ut autem non solum in ore duorum sed et trium testium stet omne verbum. Non tam tertiam visionem duabus hinc non imparem sed forte iudicio tuo propter opus maiorem.

Capitulum. XXXII.

In Salzbergense ecclesia iam a multo tempore religiosi extiterunt episcopi. ex quibus unus nescio utrum huius qui nunc est. siue eius quem ante eum fuit predecessor est infirmorum seu leprosorum lares studio/le et quoniam per semetipsum visitauit. Die quadam tuguriolum quoddam intras quod leprosum ut ei visum est hominem in ea lecto decubantem ac gemetem reperiens si aliquid vellet requisivit. Cui cum ille responderet corpus Christi desiderato episcopus festinus abiit et attulit ori quod leprosi qui valde horridus videbatur cum cautela qua potuit immisit. Ille vero ad coprobandum. antistitis fidem antequam masticasset eucharistiam. nauseam simulauit. et cum fetidissimo vomitu quod sumpserat reiecit. Episcopus vero territus manibus metu eius suppositis electas recepit immundicias. quas iterum in os mittens sumpxit ob honorum sacramentum. Postea cum eudem leprosum visitare vellet et non inueniret. Dicatum est ei a circumstantibus. quod multo tempore in eadem domu nulla nullus habitasse leprosus. Et cognovit vir deo plenus tu ex testimonio referentiis tum ex gratia ex predicta sumptione percepta. quia Christus esset qui multis modis electorum suorum constanciam probare consuevit. Hoc dicta sunt de Christi persona. Horro de illius resurrectione atque ascensione nullas itellexi visiones relatu dignas. nisi sola si tam visio dici potest.

Capitulum. XXXIII.

Sacerdos quidam de domo nostra sicut ipse mihi retulit. cum anno preterito in sacratissima nocte pasche staret ad matutinas. finito duodecimo responsorio. et hymno Te deum laudamus incepto. tantam circa se sensit fragrantiam aromatum. et per tantam moram ut miraretur quid esset vel unde esset. Cui cogitationes sue dicebant Non est aliunde odor iste aromaticus. nisi ex presentia sanctorum mulierum de quibus tota nocte cantatum est. Quia venerunt cum aromatibus ut vngueret Ihesum.

Capitulum. XXXIV.

.v.2.

Octaua distincio.

De diversis visionibus.

Quam resurrectio passione dignior sit quid est pro tante reuelatione
hunc de illa et tam pauca de ista? **C**esarius Primo hoc ascri-
bendum est humilitati Christi. ne videatur iactanter manifestare
ea que egit gloriose. et supprimere illa que pertulit ignominiose. **P**erinde ergo
nullum est sacramentorum. quod tam efficax sit diuini amoris incentiu[m] quo
modo approbia passionis. **A**póstolus dicit se nihil scire nisi Ihesu Christu[m]
et hunc crucifixum Ergo Christi passio eius fuit lectio. **O** quātū lege
re desiderabat Job in libro passionis Christi. quādo dicebat **Q**uis mihi
tribuat auditorem ut desiderium meum omnipotēs audiat. et libri sciri
bat ipse qui iudicat. vt in humero meo portem et circundem illum. quasi coro
nam mihi liber vite Christus est secundum Johānem signaculis signatus
in quo vt ait paulus est salus vita et resurrectio nostra quē apostoli cū ma
gna gloria miraculorū quasi coronā portauerunt per vniuersum mundū
Quem cū primo obtulisse scienti litteras id est iudeo. et respusisset illum tan
q[ue] signatum. obtulerunt illū nescienti litteras scilicet gētili. et cū illum intel
ligere non posset exposuerunt ei sicut Philippus eunicho. Librum hunc
Christus ipse scriptis. q[uia] propria voluntate passus est. In pelle siquidem
corporis eius scripte erant littere minores et nigre per liuidas plagas
flagellorum littere. rubres et capitales per infirmitates clauorū. pūcta et vir
gule per punctionē spinarū. ynde pellis eadē prius fuerat multiplici per
secutione pumicata. colaphis et sputis cretata. arūdine lineaata. **A**pollo
nius. **G**audeo me cū fructu didicisse. quod ignorau[er]i. **C**esarius Dicaz
tibi nūc alias visiones spiritu sancti. **A**pollonius. Peto ut prius ex
pedias de spiritu sancto et si sit differētia inter ipsum et spiritum quem Christus in cruce emisit. **C**esarius. Hoc faciā ipso adiuvāte. et hoc quanto
compēdiosius potero.

Capitulum. xxxvij.

Spiritus sanctus deus est tertia in trinitate persona a patre filioque
procedens eternaliter. ipsis substantialis. eiusdem sapientie atque po
tēcie. Unde in psalmo. Verbo domini celi firmati sunt et spiritu oris
eius omnis virtus eorum. Quod spiritus sanctus a patre procedat. dicit filius.
Non enim vos estis qui loquimini. sed spūs patris vestri. Item qui a patre
procedit. Quod a filio procedat. testis est apostolus dicens. Visit deus spir
itu filii sui in corda nostra. Ipse etiam spiritus sanctus ubi vult spirat. sanctus
multiplex. Unicus subtilis. modestus discretus. mobilis inconquerat. cer
tus suavis amans bonum actum qui nihil retat bene facere humanus bens
gnus. stabilis. securus. omnē habens virtutem. omnia prospiciens. et quia

capiat oēs species intelligibiles. mūdus. subtilis. Cuius varia dona cuȝ apostolus enumerasset. sic cōclusit. Hec autem omnia opatur vnuſ atqz idē spiritus diuidens singulis pro vt vult Inter hunc spiritum s. i eum quē Christus in manus patris moriens cōmendauit. tanta ē differencia quanta inter creaturam ɏ creatorē. Hac spiritus ille anima Christi intel ligitur que a corpore eius separata est per mortem quod de spūſſācto di cere nephas est. Apollonius Sub quibus speciebus spūſſāctus solet p̄sētiam suam mortalib⁹ manifestare. Cesarius. Duas tñ species reperio manifestiores sub quibus in nouo testamēto visus est. In colūba visus ē super Christū. In linguis igneis sup apostolos. Nec hoc sine cau sa. Septē. n. naturales virtutes habet colūba que auis ē simplicissima p̄ quas dona spiritussācti mistice designantur. In igne calor ē et splendor et spūſſāctus ignit per amorem. illuminat per sciencie operacionem. Apollonius. Peticiōi mee satissactum fateor per sentēcias. nūc precor vt si aliqua nosti exempla subiūgas. Cesarius. De nostris temporibus in colūba et igne visus sit. verissimus tibi pandam exemplis.

Capitulum. xxxvij.

Quoniam dñs Hermān⁹ abbas eēt in clauſtro. et in ſolēnitatiſ interi dū chorus. Te deum laudam⁹ decātaret cīciuiret ad frātres cōmonen dos atqz ſcdm ſuertudiez i choȝ ouerſoz diuerteret. Hēric⁹ cōuers⁹ cui⁹ memini i distinctiōe quita. c.v. vidit colūba cādida de cruce que erat sup altare cōuersoz. i verticē ipſi⁹ deſcēdentē. Ibi multū quiete ſedebat. dōec circuit. vniuersis de choro exiret. Tunc euolās reuersa ē sup crucē hymno vero expleto cū inciperet lectionē euāgeliā. eadē auiſ ſacratiſſima volauit ſuper quādā colūna analogio primā. illuc ſedēs ɏ auscultās. ſa creg⁹ lectioni. aurez diligētius adhibēs. Qua plecta. rursū rediſt ad crucē. Et teſtat ē idē cōuersus ſepiuſ i festiuitatiſ ſe eandē viſionem viſiſſe. Quoties inquit choȝ cōuersoz itrauit. ɏ corā altari pſūde. vt ei moris ē inclinavit. mox colūba predicta crucē deſerēs capiti eū ſedebat. In quo ſtati tñ creauit ſtrepitū p̄cūſſiōe alaz. tātū ſplēdorē nitore alaz. vt ab o nib⁹ potuſſz audiri. ɏ ab vniuersis videri. ſi illis datū fuſſet audire vel vi dere. Apolloni⁹ Puto ouerſū hūc eūdē fuſſe q̄ vidit ſup caput nouicij cū i mōachū bñdicereſ colūba. ſicut dictū ē in diſtictiōe prima .c.ij.